
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 143386/18-11-1980

(Δ΄ 83) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

122.146,81 τ.μ. στην θέση «Κουμαριά - Ακανθότο-

πος» στην περιοχή των Τ.Κ. Ποδοχωρίου και Ακρο-

ποτάμου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Καβάλας.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας λυμάτων του οικισμού Ασημίου του Δη-

μού Γόρτυνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    19264 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 143386/18-11-1980

(Δ΄ 83) απόφασης του Νομάρχη Καβάλας κήρυ-

ξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

122.146,81 τ.μ. στην θέση «Κουμαριά - Ακανθό-

τοπος» στην περιοχή των Τ.Κ. Ποδοχωρίου και 

Ακροποτάμου του Δήμου Παγγαίου της ΠΕ Κα-

βάλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/

2010 (Α΄ 182), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου 

δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α΄39).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 159).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (Α΄ 93).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατία και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250-ΑΔΑ ΩΩ09465ΩΘ7-ΗΜΞ) 
για τον διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

10. Τις διατάξεις του υπ’ αρ. 142/2010 π.δ. (Α’ 235) με 
θέμα την ίδρυση και διάρθρωση του Οργανισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Τις υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) και 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπ’  αρ. 143386/18-11-1980 απόφαση του 
Νομάρχη Καβάλας «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 
εκτάσεως 2.320 στρεμμάτων στην θέση «ΚΟΥΜΑΡΙΑ - 
ΑΚΑΝΘΟΤΟΠΟΣ» των Κοινοτήτων Ποδοχωρίου και 
Ακροποτάμου Ν. Καβάλας» (Δ΄ 83).

13. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αρ. 21840/30-10-2017 (ΑΔΑ: ΩΓ2ΘΟΡ1Υ-
ΞΨ8) απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβάλας «Ανάρτη-
ση των δασικών χαρτών του υπολοίπου των Δήμων Κα-
βάλας και Παγγαίου, ήτοι: 1) Δ.Κ. Ζυγού, 2) Φιλίππων (Δ.Κ. 
Κρηνίδων, Τ.Κ. Φιλίππων, Τ.Κ. Λυδίας, Τ.Κ. Πολυστύλου), 
3) Δ.Κ. Καρβάλης, 4) Τ.Κ. Αμυγδαλεώνος, 5) Τ.Κ. Κορυφών, 
6) Τ.Κ. Κρυονερίου, 7) Τ.Κ. Λιμνιών, 8) Τ.Κ. Παλαιάς Καβά-
λας, 9) Τ.Κ. Πολυνέρου, 10) Τ.Κ. Χαλκερού, 11) Νικήσιανης 
(Δ.Κ. Νικήσιανης, Τ.Κ. Γεωργιανής), 12) Τ.Κ. Ακροποτάμου, 
13) Τ.Κ. Αμισιανών, 14) Τ.Κ. Αντιφιλίππων, 15) Τ.Κ. Αυλής, 
16) Τ.Κ. Δωματίων, 17) Τ.Κ. Ελαιοχωρίου, 18) Τ.Κ. Κηπί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 864

9997

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.06 00:34:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9998 Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020

ων, 19) Τ.Κ. Κοκκινοχώματος, 20) Τ.Κ. Μελισσοκομείου, 
21) Τ.Κ. Μεσιάς, 22) Τ.Κ. Μεσορόπης, 23) Τ.Κ. Μουσθένης, 
24) Τ.Κ. Μυρτοφύτου, 25) Ορφανού (Τ.Κ. Ορφανίου, Τ.Κ. 
Γαληψού, Τ.Κ. Κάριανης, Τ.Κ. Οφρυνίου), 26) Τ.Κ. Παλαι-
οχωρίου, 27) Τ.Κ. Πλατανοτόπου, 28) Τ.Κ. Ποδοχωρίου, 
29) Τ.Κ. Σιδηροχωρίου, 30) Τ.Κ. Φωλέας, 31) Τ.Κ. Χρυ-
σοκάστρου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περι-
εχομένου τους.

15. Την υπ’ αρ. 17759/12-11-2020 εισήγηση-αναφορά 
του Δασαρχείου Καβάλας.

16. Την υπ’ αρ. 17801/23-11-2020 εισήγηση-αναφορά 
της Διεύθυνσης Δασών Καβάλας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, την υπ’ αρ. 143386/18-11-1980 (Δ΄ 83) απόφα-
ση του Νομάρχη Καβάλας, με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα έκταση, επιφάνειας 2.320 στρεμμάτων, για 
έκταση συνολικού εμβαδού 122.146,81 τ.μ., στην θέση 
«Κουμαριά - Ακανθότοπος» των Τ.Κ. Ποδοχωρίου και 
Ακροποτάμου του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού, 122.146,81 
τ.μ., σύμφωνα με το δασικό χάρτη των Τ.Κ. Ποδοχω-
ρίου και Ακροποτάμου, που αναρτήθηκε με την υπό 
στοιχείο [14] απόφαση του Διευθυντή Δασών Καβά-
λας, κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ (Άλλης μορφής 
το έτος 1945-Άλλης μορφής κατά τον πρόσφατο ορ-
θοφωτοχάρτη) και ΑΝ (έκταση κηρυγμένη ως αναδα-
σωτέα) (KATHGORAL 2) και συνεπώς δεν αποτελούσε 
ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, σύμφωνα με την 
φωτοερμηνεία των παλαιότερων και των πρόσφατων 
αεροφωτογραφιών.

Η αναφερόμενη επιφάνεια αποτελείται από είκοσι πέ-
ντε (25) τμήματα:

1. τμήμα εμβαδού 303,59 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2105900485 και στοιχεία [1,2,3,4,1]

2. τμήμα εμβαδού 1.118,43 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
210051288 και στοιχεία [5,6,7,8,5]

3. τμήμα εμβαδού 3.434,04 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2100501289 και στοιχεία [9,10,…,17,18,9]

4. τμήμα εμβαδού 20.544,63 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2100501292 και στοιχεία [19,20,..,37,38,19]

5. τμήμα εμβαδού 3.220,24 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2100501293 και στοιχεία [39,40,…,44,45,39]

6. τμήμα εμβαδού 15.672,74 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900493 και στοιχεία [46,47,…,59,60,46]

7. τμήμα εμβαδού 3.750,11 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2105900510 και στοιχεία [61,62,…,68,69,61]

8. τμήμα εμβαδού 1.643,32 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2105900509 και στοιχεία [70,71,72,73,70]

9. τμήμα εμβαδού 265,45 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 
2105900507 και στοιχεία [74,75,76,74]

10. τμήμα εμβαδού 1.938,12 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900506 και στοιχεία [77,78,79,80,81,77]

11. τμήμα εμβαδού 2.312,48 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900505 και στοιχεία [82,83,…,87,88,82]

12. τμήμα εμβαδού 1.125,00 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900504 και στοιχεία [89,90,91,92,93,89]

13. τμήμα εμβαδού 18.917,82 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900508 και στοιχεία [94,95,…,133,134,94]

14. τμήμα εμβαδού 1.267,19 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 
DKA 2105900490 και στοιχεία [135,136,…,141,142,135]

15. τμήμα εμβαδού 1.312,13 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900503 και στοιχεία [143,144,…,148,149,143]

16. τμήμα εμβαδού 1.688,05 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900502 και στοιχεία [150,151,…,156,157,150]

17. τμήμα εμβαδού 4.079,99 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900489 και στοιχεία [158,159,…,166,167,158]

18. τμήμα εμβαδού 1.000,15 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900484 και στοιχεία [168,169,170,171,172,168]

19. τμήμα εμβαδού 1.798,59 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2100501308 και στοιχεία [173,174,175,176,173]

20. τμήμα εμβαδού 1.496,53 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2100501307 και στοιχεία [177,178,179,180,177]

21. τμήμα εμβαδού 28.476,72 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2100501310 και στοιχεία [181,182,…,199,200,181]

22. τμήμα εμβαδού 1.557,33 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900514 και στοιχεία [201,202,…,205,206,201]

23. τμήμα εμβαδού 2.500,02 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2105900483 και στοιχεία [207,208,…,213,214,207]

24. τμήμα εμβαδού 986,44 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό DKA 

2105900515 και στοιχεία [215,216,…,221,222,215]

25. τμήμα εμβαδού 1.737,77 τ.μ. με Κωδικό Αριθμό 

DKA 2100501311 και στοιχεία [223,224,225,226,227,223]

και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως αυτές αποτυ-

πώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:20000, το οποίο περιέχει απόσπασμα προσα-

νατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:50000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επό-

μενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).
Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέ-
ρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Με την απόφασή μας αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9999Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10000 Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10001Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10002 Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Δεκεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

Ι

   Αριθμ. 290912 (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της εγκατάστασης επεξερ-

γασίας λυμάτων του οικισμού Ασημίου του Δη-

μού Γόρτυνας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Κρήτης» (Α΄ 242).

3. Την υπ’  αρ. 242575/1-10-2019 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση και Ανάθεση Αρμοδιο-

τήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης» 

(Β΄ 3732).

4. Την υγειονομική διάταξη Ε1β/221/1965 (Β΄ 138), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Τον ν. 1650 «Περί Προστασίας Περιβάλλοντος» 

(Α΄ 160/1986), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση υπ’ αρ. /5673/400/

14-3-1997 «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 

λυμάτων» (Β΄ 192), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

19661/1982 υπουργική απόφαση (Β΄ 1811/1999).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΥΓ2/105452/5-8-2009 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Υγείας.

8. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/146936/24-11-2009 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Υγείας.

9. Την υπό στοιχεία οικ. 145116/2011 «Καθορισμός 

μέτρων, όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμο-

ποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες 

διατάξεις» (Β΄ 354).

10. Τον ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-

λοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 

παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων -Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου 

Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»

(Α΄ 24).

11. Το υπό στοιχεία οικ. 191645/3-12-2013 έγγραφο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος.

12. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/7-4-2014 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Υγείας.
13. Την υπ’  αρ. 13883/21-8-2019 υποβολή τεχνικής 

έκθεσης για τον καθορισμό αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων 
(Ε.Ε.Λ.) του οικισμού Ασημιού Δήμου Γόρτυνας.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής καθορισμού 

αποδεκτών επεξεργασμένων λυμάτων σύμφωνα με το 

από 19-12-2019 πρακτικό.

15. Το υπ’ αρ. 50963/27-2-2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ.

16. Την υπ’ αρ. 535/14-4-2020 έκφραση άποψης του 

Τμήματος Παρακολούθησης και Προστασίας των Υδα-

τικών Πόρων, της Διεύθυνσης Υδάτων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης.

17. Το υπ’ αρ. 145610/10-7-2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ.

18. Το υπ’ αρ. 11241/19-8-2020 έγγραφο του Δήμου 

Γόρτυνας.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως εναλλακτικό αποδέκτη επεξεργασμένων 

αστικών λυμάτων της μονάδας επεξεργασίας Ε.Ε.Λ. του 

οικισμού ΑΣΗΜΙΟΥ του Δήμου Γόρτυνας, το νότιο φρύδι 

του πρανούς του ποταμού Γεροποτάμου στο τοπωνύμιο 

«Μιμίκου Περιβόλι». Η διάθεση θα γίνεται πολυσημειακά, 

με κατάλληλο διάτρητο αγωγό μήκους 50 μέτρων, με αρ-

χικό σημείο του αγωγού στις συντεταγμένες (σε σύστημα 

ΕΣΓΑ ’87) Χ= 597347 και Υ=3876681 και τελικό σημείο 

στις συντεταγμένες (σε σύστημα ΕΣΓΑ ’87) Χ=597309 

και Υ=3876648.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδάτων 

του αποδέκτη καθορίζεται σε γλυκέα επιφανειακά ύδατα 

προοριζόμενα για άρδευση και ψύξη μηχανών και κάθε 

άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, κολύμβηση και αλιεία.

Α) Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανό-

ντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ 

λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων.

Β) Διαλελυμένο οξυγόνο >3,0 mg/1.

Γ) Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε-

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 

μεμονωμένος ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 

λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρήσεις.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον απο-

δέκτη θα γίνεται μετά από βιολογική επεξεργασία αυτών 

σε σύστημα τεχνητού υδροβιότοπου, τριτοβάθμια επε-

ξεργασία σε πολυστρωματικό φίλτρο άμμου - ανθρακίτη 

και απολύμανση με υπεριώδη ακτινοβολία (UV), έχοντας 

τις παρακάτω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

Ανώτατα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης των επεξεργα-

σμένων υγρών αποβλήτων.

1. Escherichia coli (E.C/100 ml ύδατος)

≤5 για το 80% των 

δειγμάτων και

≤50 για το 95% των 

δειγμάτων

2. Εντεροϊοί PFU/10L Απουσία

3. ΡΗ 6-8,5

4. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

5. ΧΡΩΜΑ Απουσία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10003Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020

6. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>Ιcm Απουσία

7.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝΑ 

ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF
0,5 mg/l

8. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l

9. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ (SS)
<10 mg/l (για το 80% 

των δειγμάτων)

10. BOD5
<10 mg/l (για το 80% 

των δειγμάτων)

11. COD 120 mg/l

12. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU ≤2,0 (διάμεση τιμή)

13.

ΟΛΙΚΟ ΑΖΩΤΟ (άθροισμα του αζώτου 

κατά Kjeldahl, αζώτου των νιτρικών 

ιόντων και αζώτου των νιτρωδών 

ιόντων) mgr/lt

<15 mgr/l

14. ΔΙΑΛΥΜΕΝΟ ΟΞΥΓΟΝΟ, mgr/lt Τουλάχιστον 3,0

15. ΑΜΜΩΝΙΑΚΟΥ ΑΖΩΤΟΥ (ΝΗ4-Ν) <2 mg/lt

16.
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ 

(βιοδιασπάσιμα κατά 80%)
5 mg/l

17. ΛΙΠΗ - ΕΛΑΙΑ 20 mg/l

18. ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΑΙΑ - ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ 15 mg/l

19. ΘΕΙΩΔΗ 1 mg/l

20. ΘΕΙΟΥΧΑ 2 mg/l

21. ΦΘΟΡΙΟ 1 mg/l

22. ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ 6 mg/l

- Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επε-

ξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. 

Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 

και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

- Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα-

στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

- Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο-
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, σε συνεργασία με 
συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη 
συμπληρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμ-
βάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που 
θα προκύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις 
των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, και την 
υφιστάμενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προ-
στασία της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος 
γενικότερα.

Ο Δήμος Γόρτυνας ως υπεύθυνος φορέας, έχει την 
υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του απο-
δέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαι-
τούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύνων 
ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή 
αντιαισθητικών καταστάσεων, στάσιμων υδάτων, καθώς 
και καμίας επιβάρυνσης των υδρευτικών υδροληψιών 
της περιοχής. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα 
για την ασφάλεια και προστασία των έργων επειδή η 
περιοχή αυτών εμπίπτει σε ζώνη δυνητικά υψηλού κιν-
δύνου πλημμύρας.

Επίσης θα μεριμνήσει έτσι ώστε το σημείο απόρριψης 
να περιφραχθεί και να τοποθετηθούν ενημερωτικές πι-
νακίδες σε τουλάχιστον 2 γλώσσες που θα ενημερώνουν 
για την προέλευση των διοχετευόμενων υδάτων.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Δεκεμβρίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΥΡΙΓΩΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10004 Τεύχος Δ’ 864/31.12.2020

*04008643112200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


